
COPIA

COMUNE DI LOSINE
PROVINCIA DI BRESCIA

_____
UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 5 

del 22/02/2021

OGGETTO: RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 01 IN DATA 
15/01/2021 ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 

N.267/2000.

L'anno duemilaventuno, il giorno ventidue del mese di Febbraio alle ore 18:30, nella sala delle adunanze, 
previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti del Consiglio Comunale.
All'appello risultano:

Nominativo Funzione Presente Assente Votazione
CHIAPPINI MARIO Presidente X  Favorevole
STEFANI FRANCESCA 
MARIA

Consigliere X  Favorevole

PATARINI GABRIELE Consigliere X  Favorevole
BONDIONI MOIRA Consigliere X  Favorevole
SIDONI FEDERICO Consigliere X  Favorevole
MELOTTI GABRIELE Consigliere X  Favorevole
MELOTTI MARZIA Consigliere X  Favorevole
PATERINI MARIANNA Consigliere X  Favorevole
DO' DANIELE Consigliere  X Non vota
DO' MARCO Consigliere  X Non vota
AGOSTINI PAOLO Consigliere X  Astenuto

Totali 9 2

Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario comunale AVV. 
CARMEN MODAFFERI.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. CHIAPPINI MARIO, nella qualità di Presidente, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



SI DÀ ATTO CHE IL CONSIGLIO COMUNALE SI RIUNISCE IN MODALITÀ TELEMATICA TRAMITE LA 
PIATTAFORMA ZOOM.

Il Sindaco spiega che si tratta di una variazione dovuta ad una maggiore entrate/spesa di 60.000 euro 
relativa ad un contributo da parte della Comunità Montana per i lavori che andranno a mettere in sicurezza 
del torrente in località Valzel. Ultimamente c'è stato un riempimento della parte alta del canale, pertanto 
occorre effettuare lavori di sistemazione, pulizia ed un passaggio nuovo. Interviene il consigliere Agostini il 
quale chiede se ci sono oneri per il Comune. Il Sindaco risponde che è tutto a carico della Comunità 
Montana. Chiede se ci sono osservazioni e, preso atto che non ve ne sono, pone in votazione.
Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio comunale n. 32 in data 29/12/2020, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 ed il 
Bilancio di Previsione 2021/2023;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 01 in data 15/01/2021 con la quale sono state 
apportate in via d'urgenza variazioni al bilancio di previsione finanziario dell'esercizio 2021/2023, 
ai sensi dell'art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

RICONOSCIUTI i requisiti d'urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta 
Comunale, stante la necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle 
sopravvenute esigenze di spesa;

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall'ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato 
acquisito il parere favorevole:

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell'art. 153 del d.Lgs. n. 
267/2000;

 dell'organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell'art. 239, comma 1, 
lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

RILEVATA la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la 
prescritta ratifica, così come disposto dall'art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 42 in data 
22/09/2020;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con n. 8 voti favorevoli, n. 1 astenuti (Agostini), contrari nessuno,

DELIBERA

1. di ratificare, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di 



Giunta Comunale n. 01 in data 15/01/2021, avente ad oggetto: “VARIAZIONE, IN VIA 
D'URGENZA, AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2021/2023 (ART. 
175, COMMA 4, DEL TUEL)”

2. di trasmettere il presente provvedimento al tesoriere comunale;

3. di dichiarare infine, a seguito di separata votazione con unanime consenso di voti 
favorevoli, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del 
D.Lgs. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto,

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to MARIO CHIAPPINI f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 
267, esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera.

Losine, lì 22/02/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to  GIUSEPPE MAFFESSOLI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267

   esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta  
in quanto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e 
patrimoniale dell'Ente.

  dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

Losine, lì 22/02/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to  GIUSEPPE MAFFESSOLI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Losine, lì 22/02/2021» IL SEGRETARIO COMUNALE
   f.to AVV. CARMEN MODAFFERI


